

Số: 48/KH-UBND

Sông Hinh, ngày 07 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Sông Hinh

Căn cứ kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh Phú Yên triển khai thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 (sau đây viết tắt là Chương trình), Ủy ban nhân dân huyện Sông Hinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai có hiệu quả và cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung tại Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của huyện nhà.

2. Yêu cầu: Các nhiệm vụ triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương; thu hút sự tham gia của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan truyền thông, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện các mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch thực hiện theo đúng Quyết định số 1322/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá (sau đây gọi chung là năng suất chất lượng) trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, tầm quan trọng của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng lần thứ tư.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Giai đoạn từ năm 2021 - 2025

- Nâng cao nhận thức, tăng cường kiến thức về năng suất chất lượng trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng lần thứ tư cho các tổ chức, doanh nghiệp.

- Đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu về năng suất chất lượng cho khoảng 04 cán bộ, công chức thuộc các cơ quan hành chính nhà nước, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Nâng cao năng lực quản lý Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng cho cán bộ, công chức.

- Số doanh nghiệp được phổ biến, đào tạo, hướng dẫn áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng hàng năm từ 1-2%.

2.2. Giai đoạn từ năm 2026 đến năm 2030: Số doanh nghiệp được hỗ trợ các giải pháp nâng cao năng suất và chất lượng hàng năm tăng từ 2-4%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thông tin, tuyên truyền về năng suất chất lượng

- Tổ chức, triển khai các hình thức thông tin, truyền thông để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm về nâng cao năng suất chất lượng.

- Đẩy mạnh, hướng dẫn, hỗ trợ áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, nhất là các công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh, năng suất xanh vào doanh nghiệp.

- Phát động phong trào thi đua “Thăng năng suất và chất lượng trong doanh nghiệp” nhân kỷ niệm ngày Tiêu chuẩn thế giới 14 tháng 10 hàng năm.

- Lựa chọn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong hoạt động nâng cao năng suất chất lượng.

2. Đào tạo, tập huấn về năng suất chất lượng

- Phổ biến và cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, rào cản kỹ thuật trong thương mại cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan.

- Tham gia khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về tiêu chuẩn hóa, năng suất chất lượng; mã số mã vạch, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, sở hữu trí tuệ và ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ cho các cán bộ lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp.

- Tham gia khóa đào tạo nhân lực quản lý về năng suất chất lượng, xây dựng, áp dụng các hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn, các công cụ cải tiến năng suất chất lượng, các giải pháp ứng dụng (sản xuất thông minh, chuyển đổi số...) cải tiến hiệu

quả quản lý, kỹ năng đổi mới sáng tạo, cải thiện các yếu tố nội tại của doanh nghiệp; khóa đào tạo cán bộ làm công tác quản lý chất lượng của doanh nghiệp.

- Đào tạo nghiệp vụ chuyên sâu về năng suất chất lượng cho khoảng 04 cán bộ, công chức thuộc các cơ quan hành chính nhà nước, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh

- Hướng dẫn doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng cơ bản, đẩy mạnh áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng đặc thù cho ngành, lĩnh vực, tiêu chuẩn về các hệ thống quản lý mới được công bố.

- Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (G.A.P), thực hành sản xuất nông nghiệp hữu cơ, năng suất xanh...

- Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để thiết lập, tối ưu hóa, hiện đại hóa hệ thống quản trị doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai, xây dựng, áp dụng và được chứng nhận hệ thống quản lý an toàn thực phẩm, môi trường, an toàn và sức khỏe nghề nghiệp; chứng nhận hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Hàng năm, căn cứ vào nội dung kế hoạch được phê duyệt, phòng Kinh tế và Hạ tầng có trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, bố trí trong dự toán ngân sách Nhà nước theo quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ, nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này; hướng dẫn thực hiện các văn bản, quy định của pháp luật nhằm hỗ trợ đăng ký áp dụng hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng cơ bản, hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (G.A.P), thực hành sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp xanh....

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thanh - truyền hình:

Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến các hoạt động về năng suất chất lượng.

4. Các ban ngành liên quan, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức triển khai các nhiệm vụ có liên quan trong kế hoạch.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch đến các doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý khuyến khích tham gia thực hiện; hướng dẫn và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tham gia vào kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn huyện Sông Hinh. Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT(D).



CHỦ TỊCH

Đinh Ngọc Dạn